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Abstrakt

Název:

Využití expandérů v tenisovém tréninku

Cíle:

Hlavním cílem práce je sestavit kondiční trénink s využitím odporových gum. Trénink

bude rozdělen na tři části a v každé bude využit jiný typ expandéru. Jednotlivé části

budou úvodní část, hlavní část a závěrečné protažení. Přílohou budou fotografie

jednotlivých cvičení. Vznikne tak zásobník cviků s využitím expandérů. Práce by pro

trenéry tenisu mohla sloužit k častějšímu využívání těchto praktických pomůcek.

Metody:

Na základě analýzy dokumentů sestavíme tenisový trénink s využitím expandérů

rozdělený na tři části. Zásobník cvičení bude ověřen v modelovém tréninku s dospělými

hráči. Po absolvování navrženého tréninku uskutečníme s hráči rozhovor, který poslouží

jako zpětná vazba k vyhodnocení tréninku.

Výsledky:

Výsledkem je vytvořený zásobník cviků využitelný pro kondiční přípravu v tenisovém

tréninku. Teoretická východiska práce se zaobírají kondičními faktory jako komplexu

ovlivňující sportovní výkon v tenise. Navržený zásobník cviků byl otestován

v modelovém tenisovém tréninku s dospělými hráči.

Klíčová slova: Cvičení, hráč, kondice, odporová guma, schopnosti, svaly, tenis

Abstract

Title:

Use of expanders in tennis training

Objectives:

The main object of this thesis is to draw up a conditioning training using resistance

bands. The training will be divided into three parts. Different type of expander will be

used in each part. These parts will be: warm up, main part and final stretching.

Photographs of these different exercises will be enclosed. It will be create the stack of

exercises with resistance bands. Results of this thesis could encourage tennis trainers to

use these practical tools more often.

Methods:

On the basis of data analysis the fitness training, using expanders and divided into three

parts, will be drawn up. The exercises will be validated in model training with adult

players. After undergoing this suggested training an interview with players will be

carried out. This will help as a feedback for evaluation of the training.

Results:

The result is a stack of exercises that can be used for condition in tennis training. The

theoretical basis of the thesis deals with fitness factors as a complex influencing sports

performance in tennis. The exercises were tested in model tennis training with adult

players.

Keywords: Exercises, player, fitness, resistance band, ability, muscles, tennis
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1. ÚVOD

Tenis je sport, který mě provází zatím celým životem, a byl bych rád, kdyby to tak

zůstalo i nadále. Tenisu se věnuji od svých 5 let a dodnes ho hraji závodně. Už jako

malý jsem měl vždy radost, pokud nebyl trénink stereotypní a objevovala se v něm nová

cvičení. Stejně tak jsem byl vděčný za to, pokud jsme v tréninku mohli využívat nové

pomůcky, které trénink vždy zpestřily.

Když jsem před několika lety poprvé četl články o trénincích s využitím odporových

gum, ihned mě tato pomůcka zaujala. Její možné použití téměř ve všech sportovních

odvětvích a zároveň v oboru fyzioterapie považuji za nespornou výhodu. V dnešní době

s expandéry pracuje velké množství kondičních trenérů a začleňuje je do tréninkových

jednotek.

Kondiční příprava je v dnešním fyzicky náročném sportu součástí dobrého sportovního

výkonu. Pro tenis, stejně jako pro ostatní sportovní hry, je kondice čím dál důležitější

součástí. Bez dobré fyzické připravenosti se dnešní elitní hráči neobejdou a rozdíly

v kondici určují často i vítěze zápasů. Proto je podstatné, aby byl hráč na výkon fyzicky

dobře připraven a měl tak možnost uplatnit ideální techniku a taktiku během utkání.

V dnešní době jsou odporové gumy aktuálním tématem. Jejich využívání ve všech

odvětvích rychle roste. Odporové gumy využívají i elitní tenisoví hráči včetně Rogera

Federera, Novaka Djokoviče, Marii Sharapovové a spousty dalších. Často můžeme

vidět hráče při rozcvičování s touto pomůckou, ale i při užívání v kondiční přípravě. Já

osobně také zapojuji do tréninku práci s expandéry. Jedním z mnoha důvodů je

nepřeberné množství různých cvičení, což předurčuje tréninkovou jednotku k tomu, aby

byla zajímavější a zábavnější.

Cílem této práce je vypracovat rozbor problematiky kondiční přípravy a to konkrétně

v tenise s využitím expandérů. Úkolem je sestavit kondiční tenisový trénink právě

s využitím odporových gum, který může posloužit jako zásobník cviků. Přílohou jsou

fotografie vybraných jednotlivých cvičení a jejich popis. Cvičení jsou rozdělena do

úvodní, hlavní a závěrečné části. Trénink byl prakticky vyzkoušen na modelovém

tenisovém tréninku. Od účastníků tréninku jsem vzápětí zjišťoval zpětnou vazbu.
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Byl bych velice rád, kdyby tato práce pomohla ostatním trenérům k častějšímu

využívání odporových gum v tenisovém tréninku, popřípadě i v jiných sportech. Soubor

vybraných cviků může trenérům posloužit jako zásobník cvičení a iniciovat je k

začlenění expandérů do tréninkových jednotek.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Tenis a kondice

Velké množství dnešních sportovců, a to včetně těch rekreačních, nevěnuje fyzické

připravenosti příliš pozornosti. Nechápou, jak důležitá je pro dosažení úrovně

dokonalosti, o kterou se snaží. Hráči by měli zvládnout pokrýt každý centimetr své

strany dvorce při různých rychlostech ve všech kombinacích pozic těla, a přitom si

udržet rovnováhu. Hráči všech úrovní a schopností se učí o úderech a strategii, ale

někdy zapomínají, že jejich fyzická kondice celého těla má zásadní vliv na to, kdo

vyhraje. Když je hráč fyzicky zdatný, jeho výběr úderů je mnohem realističtější a na

dvorci přemýšlí jinak (Bollettieri, 2017). Kondice je nezbytnou součástí tenisového

výkonu. Zařazovat ji do tréninkových jednotek a tréninkových plánů je stejně důležité,

jako zařazovat ostatní faktory ovlivňující sportovní výkon. Kvalitně zvládnutá tělesná

zdatnost umožňuje hráčům uplatnit zvládnutou techniku a taktiku během celého utkání.

Krištofič (2007) definuje tělesnou zdatnost jako produkt adaptace organismu na

pohybovou zátěž. Podobný pojem tělesná kondice pak jako souhrn funkcí organismu,

které nám umožní obstát ve fyzicky náročných podmínkách a adekvátně reagovat

v konkrétní situaci. Právě tréninky získávají hráči tělesnou zdatnost. V každém sportu

by měla být příprava značně specifická, což připravuje organismus na sportovní výkon.

Tréninky by se měly co nejvíce podobat závodnímu zatížení, což právě úzce souvisí

s výše zmíněnou adaptací organismu na pohybovou zátěž.

12

Vágner (2016) uvádí, že tenisový zápas může trvat od 30 minut až do několika hodin.

Například finále Australian Open v roce 2012 mezi Novakem Djokovičem a Rafaelem

Nadalem trvalo téměř 6,5 hodiny. Každá tenisová výměna obsahuje několik úderů, při

kterých je tenista nucen startovat do různých směrů. Na letošním Wimbledonu (2018)

jsme měli možnost pozorovat další z extrémně dlouhých zápasů. V semifinále dvouhry

mužů se spolu utkali John Isner a Kevin Anderson. Utkání rozhodovala pátá sada, kde

se podle pravidel nehraje tie-break a hráč musí zvítězit rozdílem dvou gamů.

Rozhodující set skončil výsledkem 26:24 pro Andersena a zápas trval neuvěřitelných 6

hodin a 36 minut. To vyvolalo řadu ohlasů, zda by nebylo vhodnější, pokud by i v páté

sadě rozhodoval tie-break.

Je zřejmé, že takto dlouhá utkání jsou pro tělesnou kondici hráčů extrémně náročná a

mohou mít i negativní dopady na jejich zdraví. Během dlouhých zápasů se těla hráčů

nesmírně vyčerpávají, což vede k častějším zraněním ke konci utkání zapříčiněné

únavou. Z fyziologického hlediska se postupně během utkání vytrácí synoviální tekutina

z kloubních spojení, což vede k většímu tření ploch částí kloubu o sebe a tak i nebezpečí

zranění. Právě synoviální tekutina by měla v kloubech zajišťovat hladký pohyb a

vyvarovat se nadměrnému tření v kloubních spojeních. S přicházejícím vyčerpáním

organismu pak přichází i další rizika zranění.

Další nevýhodou extrémně dlouhých utkání, bavíme-li se o turnajích, je také fakt, že

pokud se nejedná přímo o finále turnaje, je hráč do dalšího kola tak vyčerpaný, že


[…]


Jednotlivé cviky tvořící úvodní a závěrečnou část je vhodné zařazovat během celé

sezóny. Kromě dalších výhod slouží využití expandérů k udržení motivace v tréninku,

nabuzení a nabourání stereotypních rozcviček a protahování.

Navržený zásobník cviků jsme prakticky vyzkoušeli v modelovém tréninku se třemi

tenisovými hráči dospělé kategorie. Pomocí metody pozorování a komunikací

s probandy jsme zjišťovali náročnost a vhodnost vybraných cviků. Úvodní část

s využitím gumových expandérů hodnotím jako velice efektivní. Díky relativní

jednoduchosti cviků a koordinační nenáročnosti, dosahují hráči tíženého výsledku již po

několika málo opakování. Nezbytné je pouze dbát na správnou techniku provedení.

Hráči se po absolvování těchto cviků cítili ideálně připraveni na další část tréninku.

Kondiční cvičení hlavní části jsme rozdělili na statická a dynamická. S většinou

statických cviků neměli hráči při provádění potíže. Již po několika opakováních

pociťovali práci jednotlivých svalových skupin. Některá dynamická cvičení hlavní části

činila hráčům menší potíže a to převážně koordinačního charakteru. Jednotliví hráči

potřebovali různou dobu na vyrovnání se s pohybovým úkonem a provedení cviku

správným způsobem. Individuální přístup je u těchto cviků nezbytný a zvolením

správné tuhosti odporové gumy, může trenér přispět ke správnému a rychlejšímu

naučení se pohybovému úkonu. Hráči prováděli všechna koordinačně náročnější cvičení

nejpozději ke konci modelové tréninkové jednotky minimálně v uspokojivé kvalitě a

jsem přesvědčen, že v dalších tréninkových jednotkách by kvalita provedení dále

stoupala.

Kvalita protahování v závěrečné části se jevila jako značně individuální. Záviselo

především na kloubní pohyblivosti jednotlivých hráčů. Na kloubní pohyblivosti je

nezbytné pracovat systematicky a výsledky se dostavují až za poměrně delší dobu.

Nutno však podotknout, že ač v jiném rozsahu, tak všechna vybraná cvičení všichni

hráči úspěšně realizovali.

Fyzická náročnost ve sportovních hrách neustále stoupá, což vyžaduje větší pozornost

při trénování kondičních faktorů, než tomu bylo dříve. Pokud se dnes podíváme na

somatotypy hráčů jednotlivých sportů, uvidíme ve srovnání s historií značné rozdíly.

Právě odporové gumy jsou vhodné pro rozvoj silových a rychlostních schopností, které
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jsou součástí kondice. Další využití nalézají gumové expandéry při kompenzačních

cvičeních. V tenise je problematika kompenzace důležitým tématem, z důvodu výrazné

jednostranné zátěže při tomto sportu. Při zařazení cvičení s gumovými expandéry je

důležité dbát na senzitivní období. Každá schopnost se nejefektivněji rozvíjí v jiném

věku hráčů a trenéři by měli vždy hledat správnou dobu pro rozvoj jednotlivých

schopností.

Zjistili jsme, že důvody nevyužívání expandérů trenéry v tenisovém tréninku jsou

v zásadě dva. První z nich je, že trenéři nedisponují touto pomůckou. Druhý je neznalost

vhodných cvičení, které by mohl trenér do tréninkové jednotky zařadit. Také proto jsem

se rozhodl vytvořit tento zásobník cviků a věřím, že tenisovým trenérům tato práce

pomůže k častějšímu využívání gumových expandérů. Zásobník je spíše příkladem

některých využitelných cviků, ale existuje mnoho dalších cviků s expandéry a ještě další

mohou trenéři se zapojením kreativity bezpochyby vymyslet. Navržený zásobník

cvičení se pokusíme ověřit studií v navazující diplomové práci a zjistit, zda při

aplikování cviků po delší dobu opravdu přispějí k rozvoji rychlostních a silových

schopností.

4. ZÁVĚR

V dnešní době se sporty, především sportovní hry, stávají čím dál fyzicky náročnějšími,

což vyžaduje větší důslednost při trénování kondice. Trénink fyzické připravenosti je

nezbytný jak pro hráče elitní, tak i pro hráče amatérské a často bývá kondice

rozhodujícím faktorem výsledku utkání. Pro tuto práci zabývající se rozvojem tělesné

zdatnosti v tenise jsem se rozhodl využít moji oblíbenou praktickou pomůcku.

Odporové gumy jsou vhodné pro rozvoj silových a rychlostních schopností, které jsou

nespornou součástí kondiční přípravy v tenise, a jejich úroveň značně ovlivňuje

sportovní výkon. Mimo jiné se využívají pro rozcvičení, zapracování a také protažení,

k čemuž jsme i my v práci expandéry použili. Gumové expandéry mají mnoho výhod

podrobně rozepsaných v kapitole, která se snaží čtenářům přínos expandérů přiblížit.

Zpracovali jsme teoretická východiska, která nám pomohla vytvořit zásobník cviků

s využitím odporových gum pro tenisový trénink. Cílem bylo sestavit trénink, který
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obsahuje tři části: úvodní část, hlavní část a závěrečnou část. V každé jednotlivé části se

objevuje jiný typ gumového expandéru. Ohlasy účastníků modelového tréninku na

otestování jednotlivých navržených cviků byly velice pozitivní. Z uskutečněného

modelového tréninku vyplynulo, že mají odporové gumy vhodné vlastnosti pro jejich

začlenění do tréninkových jednotek. Věřím, že si čtenáři této bakalářské práce uvědomí

výhody cvičení s expandéry a následně je motivuje ke cvičení s touto praktickou

pomůckou. V budoucím studiu bych rád na tuto práci navázal v rámci diplomové práce,

kde bychom se zabývali tématem využití expandérů v tenisovém tréninku a využili

teoretické poznatky pro další výzkum.
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