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Tréninkové postupy ve sportu se stále vyvíjí a inovují. Jedním z prvků je také nabídka nových

tréninkových prostředků ve formě pomůcek. Některé pomůcky jsou vytvořeny komerčně, jiné

vznikají na základě požadavků praxe. Odporové gumy jsou již v tenise používány i nejlepšími

hráči světa. Téma práce proto shledávám přínosným a zajímavým pro praxi.

Bakalářská práce má 58 stran textu, 30 obrázků, 3 tabulky v textové části a 4 přílohy.

Cílem práce bylo navržení kondičního programu - zásobníku cviků pro mladé tenisty.

Teoretická část je přehledně rozdělena na 7 podkapitol. Autor se zde věnuje nejprve významu

kondiční přípravy pro tenis, popisuje svaly zapojované intenzivně v tenisové hře. Rozebírá

strukturu herního výkonu tenisty a věnuje se podrobněji kondičním faktorům. Stěžejní je

kapitola o odporových gumách – pomůckách, které si vybral pro svůj zásobník cviků.

Teoretická část působí přehledně, uspořádaně a vytváří vhodný základ pro následný praktický

návrh cviků.

Výzkumná část práce prezentuje vlastní zásobník cviků. Zásobník je dobře strukturován,

cviky jsou srozumitelně popsány a doplněny přiloženými obrázky. Autor zvolil základní

rozdělení cviků podle jejich zařazení do různých částí tréninkové jednotky. Uvádí postupně

cvičení statická i dynamická, obecnější i velmi tenisově specifická.

Celkový dojem z práce je dobrý, je v ní podstatný praktický potenciál a práce může sloužit

jako vhodná pomůcka pro trenéry tenisu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci hodnotím pozitivně a doporučuji jí k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1) Setkal jste se s problémem interference u některých uvedených cviků?

2) V čem hlavně vidíte přínos uvedených pomůcek a kterou byste doporučil jako první pro

mládež v tenisovém tréninku?

3.9.2018

Mgr.Tomáš Kočíb